
 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 

PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 

Pag. 1 di 6 

DECRETO N. 193 DEL 04/08/2023 

 

OGGETTO: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 

congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità 

tecnico-economica, relativi all’intervento denominato "Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 

di adeguamento e risanamento della banchina Margottini nel porto di Reggio Calabria”. CUP: 

F38I21001020005 - CIG: 9887512904  – Decreto a contrarre. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 28/1/1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 31/3/2023, n. 36 “ Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

Vista la Circolare del 12/7/2023 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti che permette, fino al 

31/12/2023, di continuare a utilizzare il sistema speciale e derogatorio al D. Lgs. 50/2016 introdotto ai sensi 

del D.L. n. 77/2021, nel caso di procedure afferenti risorse a valere sul PNRR e sul PNC;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25/10/2019 n. 462, con il quale è stato 

nominato l’Ing. Mario Paolo Mega Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 42 del 31/10/2020, con è stato nominato il Dott. Domenico La 

Tella Segretario Generale dell’Autorità di sistema Portuale dello Stretto; 

Rilevato che l’appalto in oggetto è stato ammesso a finanziamento statale con Decreto del MIT del 30/07/2022, 

n. 172, a valere sulle risorse del PNRR – Misura M5C3 – Interventi per le Zone Economiche Speciali (ZES) - 

ACCESSIBILITA' AL PORTO DI REGGIO CALABRIA: “Lavori di adeguamento e risanamento della 

banchina Margottini”, CUP F38I21001020005, per euro 6.500.000,00;  

Visto il Decreto Presidenziale n. 112 del 07/06/2022 con il quale sono stati aggiudicati alla Società Acquatecno 

s.r.l., la redazione del PFTE dei lavori di risanamento strutturale della Banchina Scivolo 0 nel Porto di Villa 

San Giovanni e la redazione del PFTE dei lavori di risanamento strutturale della Banchina Margottini nel Porto 

di Reggio Calabria, oltre che lo Studio di fattibilità per una nuova banchina nel porto di Villa San Giovanni, 

per l’importo complessivo di € 138.960,00, oltre IVA e contributi previdenziali, di cui € 34.840,00, oltre IVA, 

per il PFTE della Banchina Scivolo 0 ed € 46.685,60, oltre IVA, per il PFTE della Banchina Margottini, oltre 

IVA, ed € 60.300,00, oltre IVA ed oneri previdenziali, per lo studio di fattibilità per una nuova banchina nel 

porto di Villa San Giovanni (All. 1);  

Visto il Decreto Presidenziale n. 133 del 24/05/2023, con il quale sono stati aggiudicati alla Società Enser s.r.l. 

i servizi per la verifica del PFTE e del PE dei lavori di risanamento strutturale della Banchina Scivolo 0 nel 

Porto di Villa San Giovanni e del PFTE e del PE dei lavori di risanamento strutturale della Banchina Margottini 

nel Porto di Reggio Calabria, per l’importo complessivo di € 84.900,00, oltre IVA, di cui € 42.450,00, oltre 

IVA, per la verifica del PFTE e del PE della Banchina Scivolo 0 nel Porto di Villa San Giovanni ed € 42.450,00, 

oltre IVA, per la verifica del PFTE e del PE della Banchina Margottini nel Porto di Reggio Calabria (All. 2);  

Rilevato che con Delibera di Comitato di Gestione n. 152 del 02/08/2023 è stato aggiornato il programma 

triennale dei lavori pubblici 2023-2025, dove è stato inserito l’adeguamento dell’importo economico di € 

6.197.790,87 dell’intervento denominato "Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di adeguamento e 

risanamento della banchina Margottini”; 

Rilevato che, a seguito dell’acquisizione del progetto esecutivo redatto dalla Acquatecno s.r.l., con nota prot. 

n. 2298 del 09/03/2023 l’AdSP dello Stretto ha indetto Conferenza di Sevizi ex art. 14-bis della Legge 7/8/1990 

n. 241, come integrato dall’art. 13, comma 1 della Legge 11/9/2020, n. 120, per l’approvazione del progetto, 

ex art. 27 del D. Lgs. 50/2016;  

Vista la nota del RUP prot. n. 4825 del 12/05/2023, con la quale è stata comunicata ai soggetti coinvolti la 

Determinazione conclusiva positiva della conferenza dei servizi decisoria indetta;  

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it


 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 

PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 

Pag. 2 di 6 

Visto il Decreto del Presidente n. 133 del 24/05/2023, con il quale si è proceduto all’affidamento diretto alla 

Società Enser s.r.l. del servizio di verifica del Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento 

relativo ai lavori di “Lavori di adeguamento e risanamento della banchina Margottini”; (vedasi all. 2);  

Rilevato che in data 26/07/2023 la Società Enser s.r.l., incaricata della verifica del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica, ha trasmesso il relativo Verbale conclusivo di Verifica, con il seguente quadro 

economico:  

 

 

Visto il verbale di validazione redatto dal RUP ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, in data 27/07/2023 

(All. 3); 

 

Rilevato che il quadro economico complessivo è di € 10.759.694,31 e che la quota di € 6.500.000,00 finanziata 

con Decreto del MIT del 30/07/2022, n. 172, a valere sulle risorse del PNRR – Misura M5C3 – Interventi per 

le Zone Economiche Speciali (ZES) - “ACCESSIBILITA' AL PORTO DI VILLA SAN GIOVANNI: Lavori 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it


 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 

PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 

Pag. 3 di 6 

di adeguamento e risanamento della banchina Margottini” non copre l’importo di progetto, pertanto la restante 

quota pari ad € 4.259.694,31 del totale del quadro economico complessivo di € 10.759.694,31 sarà a carico di 

fondi propri dell’Ente; 

 

Vista la nota del 27/07/2023, con la quale il RUP trasmette tutta la documentazione e propone di avviare una 

procedura aperta su piattaforma elettronica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, co. 2, punto 

e) del D. Lgs. 36/2023 conformemente ai disposti di cui alle vigenti Linee Guida dell'ANAC, dell’intervento 

di che trattasi e, di procedere ai sensi dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 36/2023, all’esame delle offerte 

tecniche e delle offerte economiche presentate dai concorrenti prima della verifica della Documentazione 

amministrativa (All. 4); 

Vista la documentazione di gara – Schema di bando GUEE (All. 5), Schema di bando di Disciplinare di gara 

telematica con le dichiarazioni per la partecipazione alla gara (All. 6), Bando GURI (All. 7) Estratto del bando 

di gara (All. 8), predisposta dall’Ufficio 1° dell’Area III – Appalti e Contratti, ai sensi degli art. 71 del D. Lgs. 

36/2023, sulla base delle indicazioni fornite dal RUP;  

Rilevato che il ricorso alla procedura aperta assicura il massimo grado di partecipazione degli operatori 

economici, con i connessi vantaggi derivanti alla Stazione Appaltante dal più elevato indice di concorrenzialità; 

Atteso che occorre assicurare la massima trasparenza e pubblicità alla procedura in oggetto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che si deve procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; sul sito Istituzionale dell’Ente (www.adspstretto.it); su n. 2 Quotidiani nazionali (estratto); 

su n. 2 Quotidiani locali (estratto); agli Albi pretori dei Comuni di Messina, Milazzo, Pace del Mela, San 

Filippo del Mela, Villa San Giovanni, Reggio Calabria e Montebello Ionico ed agli Albi pretori delle Camere 

di Commercio di Messina e di Reggio Calabria; 

Rilevato che le spese relative alle pubblicazioni dell’estratto bando sono a carico dell’aggiudicatario e 

dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

Rilevato che è dovuto all’ANAC quale contributo S.A. un importo di € 880,00 relativo al CIG 9887512904;  

Rilevato che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che “ Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Vista la nota del RUP del 04/08/2023 (All. 9), con la quale propone che l’impegno della somma complessiva 

del quadro economico di € 10.759.694,31 venga ripartita come di seguito: per l’anno 2023 € 2.335.633,55 del 

bilancio di previsione 2023, per l’anno 2024 € 4.167.462,58 e, per l’anno 2025 per € 4.167.462,58. 

 

 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
http://www.adspstretto.it/


 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 

PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 

Pag. 4 di 6 

Vista la Circolare segretariale n. 2/2022; 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del PTPCT (All. 10); 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Direttore dell’Area II – Amministrazione e Bilancio (All. 11); 

Visto il parere di legittimità reso dal Responsabile Ufficio 2° - Area III – Appalti e Contratti, per conto del 

Direttore dell’Area (All. 12); 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la vigilanza sulle 

Autorità di Sistema Portuale - prot. n. 0039564 del 16/12/2022, agli atti AdSP con prot. n. 11441 del 

19/12/2022, con la quale comunica l’approvazione del bilancio di previsione 2023; 

 

D E C R E T A 

 

Di accogliere, per quanto in narrativa, le proposte ed i pareri degli Uffici e, per effetto, di approvare la 

superiore proposta del RUP, con la quale propone di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

validato in data 27/07/2023 ed il relativo quadro economico, come di seguito:  

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it


 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 

PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 

Pag. 5 di 6 

 

Di procedere, come proposto dal RUP, alla scelta del contraente con l’avvio di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica, relativi all’ intervento 

denominato "Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di adeguamento e risanamento della banchina 

Margottini nel porto di Reggio Calabria”, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, co. 2, punto 

e) del D. Lgs. 36/2023 conformemente ai disposti di cui alle vigenti Linee Guida dell'ANAC e di procedere ai 

sensi dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 all’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche 

presentate dai concorrenti prima della verifica della Documentazione amministrativa, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica all'indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto, ai sensi 

dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023; 

Di procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

sul sito Istituzionale dell’Ente (www.adspstretto.it); su n. 2 Quotidiani nazionali (estratto); su n. 2 Quotidiani 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto
http://www.adspstretto.it/


 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA 

PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

C.F. 80005610839 

Pag. 6 di 6 

locali (estratto); agli Albi pretori dei Comuni di Messina, Milazzo, Pace del Mela, San Filippo del Mela, Villa 

San Giovanni, Reggio Calabria e Montebello Ionico ed agli Albi pretori delle Camere di Commercio di 

Messina e di Reggio Calabria; 

Di procedere al pagamento all’ANAC quale contributo S.A. un importo di  € 880,00 relativo al CIG 

9887512904;  

Di procedere con successivo provvedimento, per quanto sopra rappresentato, agli eventuali adeguamenti 

contabili che dovessero risultare necessari una volta individuato l’affidatario e l’importo puntuale di 

aggiudicazione; 

Di procedere all’impegno, come richiesto dal RUP, della somma complessiva del quadro economico, pari ad 

€ 10.759.694,31, ripartita come di seguito: per l’anno 2023 € 2.335.633,55 sul capitolo U211/10 art. 05 (imp. 

1790) del bilancio di previsione 2023, per l’anno 2024 per € 4.167.462,58 e per l’anno 2025 per € 4.167.462,58. 

 

 

Di dare mandato all’Area I – Istituzionale: 

• di pubblicare il presente provvedimento sul portale web istituzionale dell’AdSP dello Stretto: negli elenchi 

dei decreti – sezione “Amministrazuione Trasparente”; nella sezione “Albo On Line”; 

• di provvedere alla notifica del presente decreto, munito di allegati, al RUP e all’Ufficio 1° dell’Area III – 

Appalti e Contratti, per i rispettivi e consequenziali adempimenti di competenza. 

 

Il Presidente  

Mario Paolo Mega 

 

 

 

 

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in pubblicazione 

dal 04/08/2023 nel sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione Albo Online e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

  Il Segretario Generale                                 

Dott. Domenico La Tella 

 

 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it

